مذکورہ بالا دلائل سے یہی ثابت ہوتا ہے کہ پہلا قول راجح ہے جس کو جمہور نے اختیار کیا کہ رسم عثمانی کا التزام واجب ہے۔

اس موضوع پر مختلف ادوار میں مستقل کتب تالیف کی گئیں یہاں ان میں سے چند معروف کتب کے نام درج ذیل ہیں۔

### ۱۔ کتاب مر سوم الخط:

یہ کتاب محمد بن قاسم، ابو بکر انباری (م ۳۲۸ھ/ ۹۳۹ء) (۸۰) کی ہے جو امتیاز علیٰ عرش کی تحقیق سے شائع ہوئی۔

### ۲۔ المعنع فی معرفة مر سوم مصاحف اہل الامصار:

امام ابو عمرو عثمان بن سعید الدانی (م ۴۴۴ھ/ ۱۰۵۲ء) کی تالیف ہے او تو پرتزل کی تحقیق سے شائع ہو چکی ہے۔

### ۳۔ عقيلة أنراب القصائد فی أسنی المقاصد:

امام شاطبی (م ۵۹۰ھ/ ۱۳۹۳ء) کی تالیف ہے یہ ایک قصیدہ ہے اور اس میں ۲۹۸ بیات ہیں۔ اس تالیف کی کئی شروح لکھی جا چکی ہیں۔ (۸۱)

### ۴۔ مورد الظمان فی رسم و ضبط القرآن:

محمد بن محمد الشریسی، خزار (م ۱۸ھ/ ۱۳۱۸ء) کی تالیف ہے یہ بھی ایک قصیدہ ہے اس کی بھی کئی شروح لکھی جا چکی ہیں۔ (۸۲)

## ۵۔ عنوان اللیل فی مرسوم خط التنزیل:

یہ کتاب احمد بن النباء، ابو عباس مراکشی (م ۷۲۱ھ/ ۱۳۲۱ء) کی ہے۔ اور ہندوستانی کی تحقیق سے شائع ہو چکی ہے۔ (۸۳)

متاخرین میں سے بھی کئی علماء نے اس موضوع پر نہایت مفید اور قیمتی کتب تالیف کی ہیں ان میں چند درج ذیل ہیں:

## ۶۔ اتحاف فضلاء البشر فی القراءات الاربعۃ عشر

اس کتاب کے مؤلف شہاب الدین احمد بن محمد دمیاطی ہیں یہ کتاب دارالکتب العلمیہ بیروت سے ۱۳۲۲ھ میں شائع ہوئی۔